
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI SAN TEODORO
PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza N. 34
Data di registrazione 06/08/2023

OGGETTO :

CHIUSURA DELLA STRADA DI ACCESSO PER MONTE NIEDDU DA VIA 
ARESOLA E DEL PARCO DELLA MACCHIA MEDITERRANEA DI PUNTA 
MOLARA DA VIA MOLARA E DA VIA ELICRISO DAL POMERIGGIO DEL 
06.08.2023 E PER L’INTERA GIORNATA DEL 07/08/2023 A CAUSA DEL 
BOLLETTINO DI PREVISIONE DI PERICOLO INCENDIO PROT. 9527 DEL 
06.08.2023.

VISTO l’avviso  divulgato dalla Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della 
Sardegna il giorno 06/08/2023  prot. 9527 che segnala il pericolo estremo di incendio per l’intera giornata 
del 07.08.2023;

VISTO altresì che suddetto avviso avverte che “Le condizioni sono tali che, ad innesco avvenuto, l’evento, 
se non tempestivamente affrontato, si propaga rapidamente raggiungendo grandi dimensioni nonostante il 
concorso della forza aerea Statale alla flotta aerea Regionale”;

CONSIDERATO CHE   Monte Nieddu ed il Parco della macchia mediterranea di Punta Molara  risultano 
essere siti di grande attrazione turistica e che, tutti i giorni, in particolar modo nella stagione Estiva, sono 
oggetto di visita da parte di singoli e di gruppi escursionistici;

ATTESO CHE domenica 06 agosto2023 si è sviluppato un grosso incendio nel territorio Comunale di 
Posada che, alimentato dal forte vento di maestrale sta interessando anche il centro abitato ed ha costretto 
alla chiusura sia delle Strada Statale 131 DCN che della Strada Statale 125 ;

RITENUTO necessario chiudere dal pomeriggio del 06.08.2023  e per l’intera giornata di lunedì 07.08.2023 
le strade di accesso a Monte Nieddu da Via Aresola e la strada di accesso al Parco della macchia 
mediterranea di Punta Molara da Via Molara e da Via Elicriso al fine di evitare situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità; 

VISTI: 
 l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;

 richiamato il D. Lgs. n. 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in 
particolare l'art. 50 del suddetto decreto;

ORDINA

Per le motivazioni citate in premessa, è vietato l’accesso a tutta la popolazione, agli escursionisti, alle 
agenzie di escursioni e ai gruppi organizzati:

 A Monte Nieddu da Via Aresola;
 Al Parco della macchia mediterranea di Punta Molara da Via Molara e da Via Elicriso



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Dal momento di entrata in vigore della presente Ordinanza e per tutta la giornata del 07.08.2023, 
riservandosi di estendere l’efficacia del presente atto qualora dovesse perdurare l’allerta incendio citata in 
premessa.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro e la sua 
trasmissione, mediante PEC, al Prefetto di Nuoro, All’Ente Regionale “Forestas” – Settore Forestale ed 
Ambientale, alla Tenenza dei Carabinieri di San Teodoro ,Alla Compagnia Barracellare di San Teodoro.
Ai sensi e per gli effetti di legge si comunica che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
T.A.R. della Regione Sardegna entro il termine di 60 (sessanta) giorni o, in alternativa, ricorso avanti al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente 
provvedimento all'Albo Pretorio.

   

  

Sindaco  
DERETTA RITA / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


